
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 252 – Reg. Sett. N. 157
del  24-08-2022

 
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA - AFFIDAMENTO SERVIZI SAI - IMPEGNO DI SPESA
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO CHE:
 
-   con determinazioni dirigenziali della Regione Molise n. 8606 del 30/12/2021 e n. 70 del 12/01/2022
veniva approvato il programma di edilizia residenziale pubblica che vede il comune di Miranda
assegnatario di un contributo a fondo perduto di euro 409.805,60 per la realizzazione dei lavori di “RI
QUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”;
 
-   l’importo finanziato è imputato nel capitolo 68010 del bilancio regionale;
 
-   con con determinazione dirigenziale della Regione Molise n. 2945 del 06/06/2022 si è liquidata e
pagata al comune di Miranda la somma di euro  40.980,56 da valere come acconto del 10% del
fnanziamento concesso;
 
-   con nota acquisita in data 16/06/2022 al prot. n. 5107/2022 del comune di Miranda, la Regione
Molise ha comunicato l’avvenuto finanziamento dell’opera;
 
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11-05-2021, esecutiva ai sensi della legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 in forma semplificata;
 
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27-07-2021, esecutiva ai sensi della legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023;
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura al
fine di poter giungere all’aggiudicazione dei alvori in tempi brevi;
 
VISTO il condice dei contratti pubblici;
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso al comune dal professionita inviato a presentare offerta tramite
la piattaforma elettronica comunale “TRASPARE”;
 
ATTESO CHE il professionista invitato geom. Matticoli Liberato ha manifestato l’interesse a vole
partecipare all’affidamento con la seguente compagine di professionisti in associazizone temporanea:
 

1)     Geom. Liberato Matticoli, nato a Isernia (IS) il 24/01/1988 C.F. MTT LRT 88A24 E335Z
con studio in Isernia alla Via M. Fortini n.2, iscritto al collegio dei geometri e dei geometri
laureati della provincia di Isernia al n. 672 – P.IVA 00960940948;
2)      Geom Enzo Pirolli, nato a Sant’Agapito (IS) il 05/04/1961 C.F. PRL NZE 61D05 I189H,
con studio in Isernia alla Via M. Fortini n.2, iscritto al collegio dei geometri e dei geometri
laureati della provincia di Isernia al n. 227 – P.IVA 00259260941;
3)      Ing. Saverio Rossi, nato a Isernia (IS) il 20/11/1967 C.F. RSS SRV 67S20E335R, con
studio in Isernia alla Via Pio La Torre n. 1, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di
Isernia al n. 221; 

 
CONSIDERATO che l’affiadamento di che trattasi è disposto a cura del RUP in quanto l’importo è
cmpatibile con l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e succ. Mod. E int;
 
 
 
VISTO il CUP: F93D21005010005;



 
VISTO il CIG:9291255A2C;
 
ACQUISITO il parere favorevole responsabile del servizio finanziario, in merito alla regolarità
contabile e alla copertura finanziaria della spesa;
 
RITENUTO di covero procedere in merito;
 

DETERMINA
 

DI CONSIDERARE la parte motiva come integrazione e sostanza del presente atto;
 
DI AFFIDARE i servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva – esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, certificato di regolare esecuzione e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al raggruppamento di professioniti:
 
Geom. Liberato Matticoli (capogrupo);
Geom. Enzo Pirolli (compoenente);
Ing. Saverio Rossi (componente);
 
come sopra generalizzati, per l’importo totale di euro 40.846,70 compreso oneri previdenziali e IVA
come di seguito ripartiti:
 
Geom. Liberato Matticoli euro 12.731,25;
Geom. Enzo Pirolli euro 12.731,25;
Ing. Saverio Rossi 15.384,20;
 
DI IMPUTARE la spesa di euro 54.152,38 nel bilancio comunale con la seguente articolazione:
 
capitolo n. 3706
missione n. 08
programma n. 01
titolo n. 2;
 
DI TRASMETTERE la presente all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di propria
competenza;
 
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce anche convenzione di incarico alle seguenti condizioni:
 
art. 1 contenuto dell’incarico
L’incarico professionale è relativo alle seguenti prestazioni: progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e
contabilità, certificato di regolare esecuzione.
art. 2 modalita’ di svolgimento dell’incarico
Sia nello studio che nella compilazione delle eventuali varianti al progetto definitivo - esecutivo il
professionista svolgerà l'incarico sotto le direttive del Responsabile Unico del Procedimento. L’unico
responsabile che avrà rapporti con il comune, al fine di meglio coordinare e sviluppare il lavoro, sarà il
capogruppo, mentre le prestazioni professionali, saranno pagate direttamente dal Comune a ogni
singolo operatore economico.
 
art. 3 termini per l’espletamento dell’incarico



IL Professionista dovrà espletare l’incarico secondo il contratto di appalto entro il termine di sessanta
giorni dalla data di firma della presente, salvo proroghe.
 
art. 4 obblighi per il professionista
Il Professionista si obbliga ad introdurre tutte le integrazioni richieste dagli enti competenti per la
corretta verifica, validazione e approvazione di tutte le fasi progettuali, senza che ciò dia diritto a
speciali e maggiori compensi. Il professionista è obbligato a presentare polizza fideiussoria – riferita ai
servizi affidati - ai sensi del D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int., nonché a integrare, eventualmente la
stessa, a semplice richiesta del Comune. Il professionista si obbliga, altresì, alla restituzione della
presente, tramite PEC – firmata digitalmente da tutte le parti – entro cinque giorni dal suo
ricevimento.
 
art. 5 compensi professionali
I compensi per le prestazioni professionali riguardanti la presente convenzione, non potranno mai
superare l’importo complessivo imputato nel quadro economico di progetto e, nel limite massimo delle
somme finanziate IVA compresa; essi saranno corrisposti a seguito di presentazione di regolare fattura.
La copertura finanziaria è garantita dall’impegno di spesa assunto con la presente determinazione
dell’Ufficio Tecnico Comunale.
 
art. 6 controversie
Per qualsiasi controversia non ricomponibile in via bonaria tra le parti, viene individuato come Foro
competente, il Foro di Isernia.
 
art. 7 registrazione
Il presente atto viene redatto ai sensi dell'art. 7 del R, D. 23111/1992 n. 2140 e sarà registrato ai sensi
dell'art. 5 del DPR 26/10/1972 n. 634, solo in caso d'uso.
Si accettano espressamente le clausole inserite nella presente convenzione, dall'art. 1 all'art. 7 nessuna
esclusa e senza eccezioni e riserve ai sensi dell’art. 1341 del c.c.
 
Letto, approvato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


